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Punkt 1: Skoletilbud i forbindelse med ny børnehave

17.03.00-G01-36-20

Beslutning

Børne- og Undervisningsudvalget anbefaler, at der igangsættes et konkret planlægningsarbejde for scenarie 2 med henblik
på oversendelse til budgetbehandling.

 

I den forbindelse skal det undersøges om det er muligt at etape opdele scenarie 2 og hvad merudgifterne evt. måtte være.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 22. april 2020

Handicaprådet 7. maj 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

udvalget drøfter, om der skal igangsættes et konkret planlægningsarbejde for et af scenarierne med henblik på
oversendelse til budgetbehandling.  

 

Sagsfremstilling

Der blev i 2010 vedtaget en politisk vision om at børn skulle have et skoletilbud i deres nærmiljø. Det betød, at der fra da
af blev arbejdet på at opbygge lokale læringsmiljøer, der kunne rumme distriktets børn og give børnene mulighed for at
omgås andre børn fra samme geografiske område. Visionen har derudover medført en minimering af udgifterne til
transport. Status på arbejdet med visionen er, at der allerede er skabt mange nye tilbud rundt på folkeskolerne i
kommunen. Der har dog stadig hvert år været børn, der er blevet visiteret til et skoletilbud uden for kommunen, idet der
ikke har været et tilbud til børn med svært nedsat fysisk og psykisk funktionsniveau. Der er her tale om børn, der typisk
vil være en del af Børneby Østers specialgruppe eller alternativt blive passet i hjemmet.

Gennem de seneste år er der årligt 2 -3 børn, der visiteres til eksternt undervisningstilbud - typisk til specialskole i
Herning. Det vil sige, at der over en 10 årig periode forventes at være 20 – 30 børn alene i ovenstående målgruppe.

I forbindelse med planer om byggeri af ny daginstitution Børneby Øster er der lavet nedenstående økonomiske
beregninger af, om der i tilknytning til byggeriet kan bygges undervisningsfaciliteter til samme målgruppe som
specialgruppen i børnehaven, når de kommer i den undervisningspligtige alder.

Det vurderes, at der på sigt kan leveres samme kvalitet i undervisningen i et lokalt tilbud som den, der gives i eksterne
skoler. Der vil samtidig oparbejdes en lokal ekspertise i forhold til specialundervisning, som kan anvendes i forhold til
den øvrige specialundervisning, der levers på kommunens skoler.

Det forudsættes, at der i en indkøringsperiode ikke vil kunne laves et tilbud, der udnyttes fuldt ud, ligesom det skal sikres,
at der er tid til udvikling af personalets kompetencer. Det forudsættes derfor ikke, at tilbuddet i den første periode kan
laves billigere end et tilbud på specialskoler i andre kommuner, når det gælder udgiften til undervisning. Hvorvidt der kan
spares på transporten er afhængigt af, hvor de konkrete børn er bosiddende.

Det er vurderet, at der i forhold til det dagtilbudsbyggeri, der er i planlægningsfasen på en udpeget grund beliggende
mellem Lysholt Allé og Grøddevej i Ikast, vil være plads til at bygge op til 500 kvadratmeter mere i grundplan. Der er
også mulighed for at bygge i flere plan for at optimere udearealerne.



Ud fra den forudsætning er der lavet to scenarier. Ét hvor der laves en indskolingsafdeling med 4 årgange på op til 15
elever, og ét hvor der laves kapacitet til 25 – 30 børn, der kan undervises i hele den undervisningspligtige alder inklusiv 0.
klasse. Det forventes, at elevtallet falder en anelse op gennem skoletiden, hvor børn, der tilbydes mere vidtgående tilbud i
indskolingen, i højere grad vil få tilbud på distriktsskolerne op gennem skoletiden. Skolerne bliver hele tiden bedre til at
lave tilbud, der kan rumme de elever, de har i deres eget distrikt, så de derved holder økonomien på skolen og eleverne
undgår at skulle køre længere væk, for at få et skoletilbud. Den udvikling forventes at fortsætte.

Med en indskolingsafdeling vil der være behov for et bebygget areal på 300 kvadratmeter. Med tilbud om et fuldt
undervisningstilbud vil der være behov for et bebygget areal på 500 kvadratmeter. Der regnes med en anlægsudgift på
20.000 kr. pr. kvadratmeter, idet prisniveauet forventes at være sammenligneligt med anlæg af tandklinikken i Ikast.

Det forudsættes, at undervisningsudgiften pr. elev vil svare til den udgift, der er i dag. Udgiften pr. elev er beregnet til
310.000 kr. årligt til undervisning og 75.000 kr. netto til fritidstilbud. Den nuværende udgift til skoletilbud, er en
mellemkommunal afregning, der indeholder administration, PPR-support, ledelse og andre følgeudgifter i de kommuner,
vi benytter tilbud i. Det forventes, at et tilbud i egen kommune vil være billigere.

Business case

Model 1 indskoling:

Anlæg                                    300  * 20.000 kr. = 6.000.000 kr.

Driftsudgift                              15 * 385.000 kr. = 5.775.000 kr.

Nuværende udgift                     15 * 451.000 kr. = 6.765.000 kr.

 

Model 2 alle årgange:

Anlæg                                    500 * 20.000 kr. = 10.000.000 kr.

Driftsudgift                              30 * 385.000 kr. = 11.550.000 kr.

Nuværende udgift                     30 * 451.000 kr. = 13.530.000 kr.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 2: Ejstrupholm Børnehus - sammenlægning af de to afdelinger

28.00.00-A00-5-18

Beslutning

Drøftet.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 22. april 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

sagen drøftes
sagen oversendes til budget 2021

 

Sagsfremstilling

På Børne- og Undervisningsudvalgets møde den 26. februar 2020, blev 'Masterplan for dagtilbudsområdet 2020'
præsenteret og drøftet. I masterplanen peges der på en sammenlægning af de to afdelinger i Ejstrupholm Børnehus for at
optimere driften af dagtilbuddet.

 

Ejstrupholm Børnehus består af to afdelinger. Afdelingen på Lærkevej, der blev opført i 1980 og afdelingen på Vestergade
fra 2013. I årsgennemsnit har de to afdelinger samlet set plads til 15 vuggestuebørn og 110 børnehavebørn. I 2020 er den
forventede belægning 15 vuggestuebørn og 72 børnehavebørn.

 

Aktuelle udfordringer

Med baggrund i et faldende børnetal i Ejstrupholm, er der siden foråret 2018 gjort forskellige forsøg med strukturen i de
to afdelinger for at finde frem til en løsning, hvor børnenes trivsel, udvikling og læring tilgodeses bedst muligt, hvor den
pædagogiske faglighed udnyttes bedst muligt, og hvor hele dagen kan dækkes ind med personale i begge afdelinger.

 

I den nuværende organisering er alle børnehavebørn samlet på Vestergade. Vuggestuebørnene er på Lærkevej, og der er
oprettet en lille indslusningsgruppe, hvor de 2,9 årige fra vuggestuen på Lærkevej, roligt og lidt beskyttet kan lære
børnehavelivet på Vestergade at kende. Med denne organisering er personaleressourcerne fint fordelt i begge huse, men
strukturen giver andre udfordringer. Ved udgangen af marts måned var der 73 børnehavebørn i afdelingen på Vestergade.
Huset er kun bygget til 60 børn. Desuden står en stor del af huset på Lærkevej til dagligt tomt og bliver kun benyttet af
dagplejen hver anden fredag.

 

Hverken den nuværende eller de tidligere afprøvede løsninger er optimale, og derfor ønskes en løsning, hvor både
vuggestue- og børnehavebørn samles under ét tag på Vestergade.

 



Sammenlægning af de to afdelinger

At samle de to afdelinger på Vestergade er også i tråd med budgetforliget 2020-2023, hvor der omkring bygningsmassen
står: ”Der skal arbejdes videre med en strategisk og systematisk bygningsoptimering med fokus på reduktion af m2 og
udnyttelsen af disse.”

 

Den pædagogiske kvalitet

Fra et pædagogisk - og personalemæssigt perspektiv vil en sammenlægning af de to afdelinger give en bedre udnyttelse af
ressourcerne og den pædagogiske faglighed. Det frigiver mange ressourcer kun at skulle åbne og lukke én bygning hver
dag, og en større samlet personalegruppe er mere robust overfor ferie og fravær. Desuden vil det styrke samarbejdet
mellem vuggestuen og børnehaven, og mindske risikoen for, at viden går tabt, både i forhold til personale og forældre.

 

Forældreperspektivet

Forældre med børn i både vuggestue og børnehave kan aflevere og hente deres børn i det samme hus. Forældrene vil også
opleve, at overgangen fra vuggestue til børnehave bliver lettere, samt at der er flere voksne til stede i dagligdagen.

 

Økonomi

Sagen oversendes til kommende budgetforhandlinger. Der vil være et behov for en anlægsbevilling på 11.070.000 kr.
Derudover fremsendes et teknisk forslag på en driftsudvidelse til Ejendomsgruppen på 112.000 kr. til budget 2021 og
overslagsår. Ejendomsgruppen får øgede driftsudgifter på grund af tidligere underbudgettering af bygningsdrift samt
øgede krav til brandsikkerhed mv. i nybyggeriet i forhold til Lærkevej.  

 

Dagtilbudsområdet opnår en driftsoptimering på 214.000 kr., da Ejstrupholm Børnehus' ene tilskud til fysisk enhed falder
bort, samt en besparelse på forbrugsafgifter, rengøring mv. på 50.000 kr. Der anmodes om, at pengene bliver på området.

 

Se beregninger fra Ejendomsgruppen i bilagene.

 

Ejendommen på Lærkevej, som er beliggende i et villakvarter, kan sælges.

 

Bilag:

Byggeri Vuggestue Vestergade
Byggeri Børnehave Vestergade

Budgetmæssige konsekvenser

Der anmodes om en anlægsbevilling på 11.070.000 kr. Derudover fremsendes et teknisk forslag på en driftsudvidelse til
Ejendomsgruppen på 112.000 kr. til budget 2021 og overslagsår.

Bilag

Prisoverslag og driftsoverslag Byggeri Vuggestue Vestergade 3 4

Prisoverslag og driftsoverslag Byggeri Børnehave Vestergade 2 1



Punkt 3: Udvikling i sagsafgørelser

27.00.00-A00-17-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 22. april 2020
Handicaprådet 7. maj 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

Orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund:

Det fremgår af kompetenceplanen for Børne- og familieafdelingen, at afdelingen skal lave afrapportering om udviklingen
i sagsafgørelser inden for: Anbringelser (med eller uden samtykke), forebyggelse og børnehandicap.

 

Afrapportering sker i form af:

Oversigt over udviklingen i samlet antal aktive sager i Familierådgivningen
Oversigt over udviklingen i hvor mange familier, der modtager de fire typer af ydelser, det vil sige anbringelse,
forebyggende foranstaltning, tabt arbejdsfortjeneste og merudgifter i forbindelse med handicappet barn
Regnskabstal fra 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 samt budget for 2020 belyser udviklingen i udgifter til de fire
ydelser.

 

1.    Samlet antal aktive sager i Familierådgivningen

 

Aktive sager i Familierådgivningen omhandler sager, hvor der laves undersøgelse af, hvorvidt familien skal tilbydes støtte
eller behandling efter serviceloven, eller hvor familien allerede modtager støtte eller behandling. Desuden er det sager
med bevilling af kompensation for tabt arbejdsfortjeneste eller dækning af merudgifter (i forbindelse med barnets
lidelse/handicap) samt sager om socialpædagogisk friplads.

 

Udviklingen i antal aktive sager i Familierådgivningen:

 

Pr. den 31-12-14 07-03-16 2017 11-04-18 26-03-2019 30-03-2020

Antal 678 847 848 809 758  724



 

I januar 2016 er Ikast-Brande Kommune gået fra at registrere familiesager til at registrere børnesager, hvilket forklarer
stigningen i antal aktive sager.

 

Fra 2020 er tallet opgjort ved at tælle både sagstyperne: "Fortløbende Jounal" og "Vanguard".

 

 

2.    Anbringelser

 

Anbringelser omhandler børn, der er anbragt i familiepleje på socialpædagogisk opholdssteder, kostskoler og efterskoler,
sikrede døgninstitutioner, døgninstitutioner for børn og unge med sociale problemer samt døgninstitutioner for børn og
unge med handicap.

 

Udvikling i antal anbragte børn mellem 0-17 år:

 

 2014  2015 2016 2017 2018 2019

Antal i alt 96 95 85 99 97 93

Tallet opgjort som antal helårspersoner.

 

Tallene dækker over antallet af anbragte børn, som Ikast-Brande Kommune betaler for. Både hvor Ikast-Brande
Kommune alene er betalingskommune samt de sager, hvor Ikast-Brande Kommune både er handle- og
betalingskommune.

 

Udgifter til anbragte børn:

 

Regnskab

2015

Regnskab
2016

Regnskab
2017

Regnskab
2018

Regnskab
2019

Budget
2020

46.939.123
kr.

44.512.316
kr.

44.446.467
kr.

47.210.237
kr.

44.106.137 46.206.000

 

Der er ikke en direkte proportional sammenhæng mellem udgifterne til anbragte børn og antallet af anbragte børn. Prisen
for en anbringelse varierer meget alt efter barnets behov for støtte og behandling.

 

Selv om der ikke er en stigning i antallet af anbragte fra 2017 til 2018, så er der alligevel en stigning i udgifterne til
anbragte børn og unge. Dette skyldes primært, at Familierådgivningen i 2018 havde flere unge på sikrede institutioner i
forbindelse med ungdomssanktioner. Sikrede institutioner er dyrere end de fleste andre typer af anbringelser.



 

 

3.    Forebyggende foranstaltninger

 

Forebyggende foranstaltninger omfatter: Praktisk, pædagogisk støtte i hjemmet, familiebehandling, døgnophold for
familier med børn, aflastningsordninger, rådgivnings- eller kontaktpersonsordninger, samt praktikophold for unge hos en
arbejdsgiver.

 

Udgifter til forebyggende foranstaltninger:

 

Regnskab
2015

Regnskab
2016

Regnskab
2017*

Regnskab
2018

Regnskab
2019

Budget
2020

31.168.306
kr.

31.586781
kr.

35.200.042*
kr.

35.359.949
kr.

37.745.001 36.637.000

*Ændret konteringspraksis pgf. 41 kontra pgf 84 – dec 2017

 

 

4.    Tabt arbejdsfortjeneste

 

Familier med handicappede eller langvarigt syge børn kan søge om kompensation for tabt arbejdsfortjeneste, jf.
Servicelovens § 42.

 

 2015 2016 2017 2018 2019

Antal sager (gennemsnit per
måned)

61 62 67 69 65,67

Gennemsnitlig udgift per sag
per måned

11.556
kr.

12.169
kr.

10.602
kr.

11.012
kr.

11.468
kr.

Antallet af sager er opgjort som et gennemsnitligt sagstal og udgift pr. måned set over året.

 

Der er ikke nogen direkte proportional sammenhæng mellem antal sager og den gennemsnitlige udgift pr. sag, da tallene
dækker over store individuelle forskelle (afhængig af forældrenes behov for kompensation).

 

Samlede udgifter til tabt arbejdsfortjeneste:

 

Regnskab
2015

Regnskab
2016

Regnskab
2017

Regnskab
2018

Regnskab
2019

Budget
2020



9.175.234 kr. 8.696.837 kr. 8.377.596 kr. 8.622.753 kr. 9.037.465 8.443.000

Bemærk: Beløbende er bruttobeløb. Staten yder 50 % statsrefusion.

 

 

5.    Merudgifter

 

Familier med handicappede eller langvarigt syge børn kan søge om at få dækket merudgifterne ved forsørgelsen af barnet
i hjemmet, jf. Servicelovens § 41.

 

Udvikling i antal familier som modtager dækning af merudgifter, samt udviklingen i gennemsnitlig udgift per sag:

 

 2015 2016 2017** 2018 2019

Antal sager gennemsnit per måned) 178 163 153* 148* 137

Gennemsnitlig udgift per sag per
måned.

1.910
kr.

2.234
kr.

1.321
kr.

1.323
kr.

1.311

*Ændret konteringspraksis pgf. 41 kontra pgf 84 – dec 2017

 Antallet er opgjort som et gennemsnitligt sagstal og udgift per måned set over året.

** Tallet er for 2017 var opgjort forkert, og er rettet fra 36 sager til 153 sager med en gennemsnitlig udgift på 1.321 kr. i
stedet for 5.668 kr. (derfor ser tallene anderledes ud nu, i forhold til samme orientering sidste år).

 

Der er ikke nogen sammenhæng mellem antallet af familier som modtager merudgiftsydelse og kommunens samlede
udgifter på området, da det er meget forskelligt fra familie til familie, hvor mange merudgifter der er. Merudgifter kan
eksempelvis være medicin, diætkost, transport til og fra sygehus/behandlinger, specialbeklædning med videre.

 

 

Samlede udgifter til merudgifter:

 

Regnskab 
2015

Regnskab
2016

Regnskab
2017*

Regnskab
2018

Regnskab
2019

Budget
2020

3.770.358 kr. 4.387.170
kr.

2.418.391
kr.*

2.344.018
kr.*

2.157.823
kr.*

2.379.000

*Ændret konteringspraksis pgf. 41 kontra pgf 84 – dec 2017

Bemærk: Beløbende er bruttobeløb. Staten yder 50 % statsrefusion.

 

Budgetmæssige konsekvenser



Ingen.



Punkt 4: Udvikling i antal underretninger

27.00.00-A00-19-18

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 22. april 2020
Handicaprådet 7. maj 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

Orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Der er blandt medierne, almindelige borgere og på landspolitisk niveau en vedholdende opmærksomhed på, hvordan
kommunerne bedst muligt sikrer, at børn og unge får hjælp i tide, hvis de har behov.

På kommunalt niveau er Ikast-Brande Kommune også meget optaget af, hvordan der kan sikres en tidlig indsats til børn
og unge og dermed forebygge dårlig trivsel eller sætte tidligt ind - her er underretningerne en vigtig brik.

Udviklingen i antallet af underretninger i Ikast-Brande Kommune over de seneste år:

 

Kategorien "Andre" er underretninger fra politi, sygehus, psykiatri, jobcenter mv.

Tværkommunal underretninger er underretninger fra andre kommuner, når en familie flytter til Ikast-Brande Kommune.

 

Afsender 2014 2015 2016 2017 2018 2019



Skoler og dagtilbud 214 204 204 265  189 230

Tvær-kommunal myndighed 47 41 46 40  41  53

Privatperson (herunder anonyme) 61 93 69 89  85  117

Andre (øvrige afd. I IBK, læger, sygehuse
mv.)

228 283 279 526  416  443

I alt 550 621 598 920 731 843

Det er værd at nævne, at underretninger fra sygehuse om eksempelvis handicap eller kronisk sygdom også tæller med, da
disse underretninger fremsendes efter de samme bestemmelser som underretninger om omsorgssvigt eller misbrug.

Ikast-Brande Kommune har konstateret en stigning i antallet af underretninger på 15 % fra 2018 til 2019. Stigningen
fordeler sig således i de enkelte grupper:

22 % stigning i antallet af underretninger fra skoler og dagtilbud

29 % stigning i antallet af underretninger fra tværkommunal myndighed

38 % stigning i antallet af underretninger fra privatpersoner og anonyme

7 % stigning i antallet af underretninger fra andre

Antallet af underretninger svinger historisk fra år til år, og den nuværende stigning på 15 % vurderes ikke at give
anledning til yderligere tiltag eller særlig opmærksomhed. 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 5: Målsætninger for ungdomsuddannelse

87.11.00-A00-1-18

Beslutning

 

 

Et flertal bestående af Dansk Folkeparti v/Simon Vanggaard og Trine Meldgaard Kristensen, Venstre v/Gert Bækgaard og
Thomas Østergaard, anbefaler at målsætningerne i forhold til indstillingen justeres, og endelig fastsættes på det
kommende Økonomi- og Byrådsmøde

 

Socialdemokraterne v/ Kaper Pauli Pedersen og Anne Ravn Bach anbefaler indstillingen.

 

Konservative v/Kirsten York Helms, tager forbehold for indstillingen

 

 

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget, 22. april 2020

Børne- og Undervisningsudvalget, 22. april 2020

Økonomi- og Planudvalget, 28. april 2020

Byrådet, 4. maj 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller,

at Byrådet sætter som mål, at hhv. 32 og 60 procent efter 9. eller 10. klasse skal søge ind på hhv. en
erhvervsuddannelse og en gymnasial ungdomsuddannelse i 2025.
at de årlige delmål sættes, så der sikres en gradvis udvikling herimod.
at Byrådet indleder en dialog med uddannelsesinstitutioner og erhvervslivet om samarbejde for at nå de nationale
og lokale mål for uddannelse.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune er i gang med at udvikle en uddannelses- og beskæftigelsesstrategi for de 15-30-årige. I den
forbindelse skal Byrådet arbejde med mål for de unges uddannelsesvalg. Kommunen er desuden forpligtet hertil.

 

Mål for søgning til ungdomsuddannelse efter 9. og 10. klasse

Med aftalen ”Fra Folkeskole til Faglært” (2018) blev det besluttet, at der skal vedtages kommunale måltal for søgningen
til ungdomsuddannelserne. Det fremgår derfor af lov om kommunal ungeindsats, at Byrådet en gang årligt fastsætter



måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for kommunens 9. og 10.-klasseelever. Måltallene fordeles på
erhvervsuddannelserne og de gymnasiale uddannelser.

 

Fastsættelsen af kommunale måltal for søgningen til ungdomsuddannelser skal ses i relation til den nationale målsætning
herfor. Det fremgår af Erhvervsskolereformen (2015), at der på landsplan i gennemsnit skal være mindst 25 procent, der
skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter 9. klasse eller 10. klasse i 2020. Andelen skal op på mindst 30 procent i
2025. Dertil kommer den seneste nationale målsætning om, at 85 procent af alle 25-årige i 2025 skal have gennemført en
ungdomsuddannelse, og at andelen skal være steget til 90 procent i 2030.

 

De seneste 10 års søgning til erhvervsuddannelserne og de gymnasiale uddannelser for 9. og 10.-klasseelever med bopæl i
kommunen fremgår af nedenstående tabel og graf, hvor også de nationale søgetal fremgår til sammenligning.

 

 

 

 



Den nationale målsætning for søgning til en erhvervsuddannelse (EUD) er som nævnt ovenfor 30 procent i 2025. Med
Ikast-Brande Kommunens erhvervsstruktur in mente bør det overvejes, om der lokalt er behov for at sigte højere.
Administrationen vurderer, at det er realistisk at forfølge en højere målsætning, da søgning til erhvervsuddannelser
allerede i 2019 tilnærmelsesvis opfylder den nationale målsætning for 2025. Administrationen vurderer desuden, at det er
realistisk at reducere andelen af unge, der ikke søger en kompetencegivende ungdomsuddannelse efter 9. og 10. klasse.

 

Administrationens anbefaler, at målsætningen for søgning til erhvervsuddannelserne skal være, at den stiger gradvist til 32
procent i 2025. Videre anbefales det, at Byrådet sætter som mål, at andelen der ikke søger en kompetencegivende
ungdomsuddannelse gradvist reduceres til 8 procent i 2025. Dette betyder endeligt, at anbefalingen er, at andelen der
søger en gymnasial ungdomsuddannelse gradvist reduceres til 60 procent i 2025. De anbefalede søgemål for årene 2021-
2025 fremgår nedenfor sammen med dette års faktiske søgetal.

 

 

Det har været foreslået at supplere ovenstående procentuelle målsætning med en nominel målsætning for søgning til
erhvervsuddannelse efter 9. og 10. klasse for at sikre, at der ikke bliver væsentligt færre faglærte i det tilfælde, at
ungdomsårgangene bliver mindre. Administrationen anbefaler ikke, at der udarbejdes en nominel målsætning, da de
forventede udsving i antallet af 16-årige i Ikast-Brande Kommune jf. nedenstående tabel er af beskeden størrelse. Det
vurderes således ikke at give rekrutteringsudfordringer, såfremt den procentuelle målsætning opnås. Ved et måltal på 32
procent, vil der højst være tale om, at cirka 10 færre unge i enkelte år søger ind på en erhvervsuddannelse.
Administrationen vil desuden løbende følge udviklingen.

 

 

Forslag til videre arbejde med målsætninger for uddannelsesområdet i samarbejde med uddannelsesinstitutioner og
erhvervslivet

Som det også fremgår af de nationale målsætninger, er succeskriteriet ikke blot, at de unge starter på en
ungdomsuddannelse, men også at de kan gennemføre deres uddannelse. Der er derfor brug for, at man både i forhold til
målsætninger og indsatser også har øje for dette aspekt. Der vil desuden være nogle unge, for hvem vejen til en
ungdomsuddannelse går via et forberedende tilbud, primært FGU, eller ordinær beskæftigelse. For at tage højde for begge
disse aspekter anbefaler administrationen, at Byrådet i forlængelse af de nationale målsætninger samarbejder med
uddannelsesinstitutioner og erhvervslivet om, hvordan de nationale mål om, at 90 procent af de 25-årige i 2030 skal have
gennemført en ungdomsuddannelse, kan nås. Dette handler blandt andet om, hvordan aktørerne i fællesskab kan minimere
frafald. Det handler desuden om, at der på alle relevante uddannelser skabes meningsfulde og frugtbare praktikforløb, der
i så vid udstrækning som muligt foregår ude i virksomhederne.

 

Høring 

Denne sag har været sendt i høring hos områdets ungdomsuddannelsesinstitutioner:

Herningsholm Erhvervsskole & Gymnasier (høringsvar er vedlagt)



Ikast-Brande Gymnasium
Social & SundhedsSkolen, Herning
FGU Midt-Vest

 

Høringssvarene vil foreligge senest til udvalgsmøderne.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Høringssvar fra Herningsholm Erhvervsskole & Gymnasier



Punkt 6: Budgetopfølgning pr. 29.02.2020

00.30.14-G01-2-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget d. 22. april 2020
Teknik- og Miljøudvalget d. 21. april 2020
Sundheds- og Omsorgsudvalget d. 23. april 2020
Kultur- og Fritidsudvalget d. 21. april 2020
Børne- og Undervisningsudvalget d. 22. april 2020
Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget d. 23. april 2020
Økonomi- og Planudvalget d. 28. april 2020
Byrådet d. 5. maj 2020

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at 

usikkerhedsnotat og demografinotat pr. 29. februar 2020 godkendes.

 

Sagsfremstilling

Denne sag behandles sideløbende i alle udvalg.

 

Alle fagudvalg skal følge op på områdets forbrug af budgettet. I 2020 er det besluttet, at den første opfølgning sker pr. 29.
februar 2020. Opfølgningen vil være en status på forudsætningerne i budget 2020, og fremgår af vedlagte
usikkerhedsnotat.

Der vil ske opfølgning af budget 2020 pr. 30. juni og pr. 30. september 2020.

 

I budgetforliget for 2020 blev det besluttet, at der skulle være en opmærksomhed på effekterne af den manglende
demografifremskrivning i budgettet, og at udviklingen skulle følges nøje på de enkelte området. Der er derfor udarbejdet
et samlet demografinotat, som følger den samme tidsplan som budgetopfølgningen. I det vedlagte demografinotat vil man
kunne følge udviklingen i antallet hen over året.

 

Bilag:

Usikkerheder pr. 29.02.2020
Fælles status og opfølgning på demografi i budget 2020 pr. 29.02.2020

 

Budgetmæssige konsekvenser



Ingen.

Bilag

Fælles status og opfølgning på demografi i budget 2020 pr. 29.02.20 5

Usikkerheder pr. 29.02.2020



Punkt 7: Forventede anlægsudgifter 2020

00.30.14-G01-9-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Kultur- og Fritidsudvalget 21. april 2020

Teknik- og Miljøudvalget 21. april 2020

Børne- og Undervisningsudvalget 22. april 2020

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget 23. april 2020

Sundheds- og Omsorgsudvalget 23. april 2020

Økonomi- og Planudvalget 28. april 2020

Byrådet 4. maj 2020

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

anlægsoversigten over forventede anlægsudgifter i 2020 for udvalgets område tages til efterretning.

 

Sagsfremstilling

 

Udvalget skal kun forholde sig til sit eget politikområde.

 

 

 

Af det samlede budget, der er til rådighed i 2020 til anlæg på Børne- og Undervisningsudvalgets område forventes
udgifter i 2020 på 141,8 mio. kr..



 

 

Samlet viser budgetopfølgningen pr. 29. februar 2020, at der til anlæg er et forbrug på netto 4,4 mio. kr., som består af
udgifter for 11,7 mio. kr. og indtægter på 7,3 mio. kr.

 

Der er i budget 2020 afsat 113,6 mio. kr. til anlæg, derudover er der pr. 29. februar 2020 givet tillægsbevillinger på -5,1
mio. kr. Der forventes godkendt anlægsoverførsler på 92,6 mio. kr.

Total set et anlægsbudget på netto 201,1 mio. kr., som består af udgifter på 306,7 mio. kr. og indtægter på 105,6 mio. kr.
Pr. 29. februar er der et restbudget på 295,0 mio. kr. i udgifter

og 98,3 mio. kr. i indtægter. Anlægsprojekterne er ved budgetopfølgningen blevet gennemgået, og der forventes udgifter i
2020 på 206,7 mio. kr. og indtægter på 22,1 mio. kr.

 

Anlægsoversigt - opfølgning på aktuelle anlægsprojekter pr. 29.02.2020

 

 



 

Anlægsramme 2020

Kommunerne er i 2020 underlagt et anlægsloft på brutto 19,1 mia. kr. hvoraf Ikast-Brande Kommunes indmeldte
anlægsramme i forbindelse med budgetvedtagelsen udgør

brutto 126,6 mio. kr. Dette loft gælder alene de skattefinansierede anlægsudgifter, hvorimod der ikke er loft over
investeringer på affaldsområdet.

 

Kommunernes samlede anlægsbudget og forventet regnskab i henhold til anlægsrammen kan opgøres til:

 

 

Regeringen har ekstraordinært i 2020 sat Kommunerne fri af det aftalte anlægsloft mellem Regeringen og KL, for at
understøtte danske virksomheder og arbejdspladser ved at fremrykke anlægsinvesteringer, så beskæftigelsen kan
understøttes her og nu.

  

Lukket bilag til punktet:

Af tekniske årsager er det lukkede bilag "Anlægsopgørelse pr. 29.02.2020revideret" til dette punkt placeret under lukkede
meddelelser.

 

  

Budgetmæssige konsekvenser

 Ingen.

 



Punkt 8: Orientering om genåbning af dagtilbud og skoler samt SFO for 0-5.
årgang (E)

00.01.00-A52-1-20

Beslutning

Der er truffet borgmesterbeslutning på sagen 8. april 2020.

Behandlingsforløb

Der er truffet borgesterbeslutning på sagen 8. april 2020.

 

Sagen er sendt til orientering i:
Børne- og Undervisningsudvalget 22. april 2020
Økonomi- og Planudvalget 28. april 2020

Byrådet 4. maj 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

Genåbning af kommunale tilbud besluttes som beskrevet i sagen.

Sagsfremstilling

Regeringen og myndighederne har som led i indsatsen mod spredning af COVID-19 i Danmark taget en række generelle
tiltag med henblik på at nedbringe antallet af sociale kontakter, sikre behørig afstand mellem danskerne og øge effekten af
social afstand.

 

Statsministeren meldte den 30. marts 2020 ud, at regeringen – forudsat at de generelle retningslinjer for hensigtsmæssig
adfærd fortsat efterleves, og antallet af indlæggelser mv. fortsat er stabilt – efter påske vil kunne begynde en forsigtig,
gradvis og kontrolleret genåbning af vores samfund.

 

Konkret betyder det på Børne- og Undervisningsområdet at:

Dagtilbud åbnes igen gradvist fra den 15. april 2020, og så snart det ud fra sundhedsmyndighedernes retningslinjer
vurderes forsvarligt.
Skoler åbnes igen for 0.-5. klasser og specialtilbud på alle klassetrin hurtigst muligt fra onsdag den 15. april 2020,
og så snart det ud fra sundhedsmyndighedernes retningslinjer vurderes forsvarligt. Skolefritidsordninger,
fritidshjem og klubber (for børn op til 5. klasse) åbner tilsvarende.

 

Sundhedsstyrelsen har, den 7. april 2020, på vegne af Børne- og undervisningsministeriet og Sundhedsministeriet udsendt
retningslinjer for, hvordan institutionerne kan sikre en åbning, der er sundhedsmæssig forsvarlig.

 



Retningslinjerne for kontrolleret genåbning er restriktive og omhandler blandt andet organisering af børnene i mindre
grupper, kvadratmeterkrav, daglig rengøring og vask af børnenes legetøj, at børn og voksne er så meget ude som muligt
og at børn og voksne med tegn på sygdom sendes hjem. Samlet set betyder de, at det ikke er muligt at garantere alle børn i
målgruppen, at de kan møde frem.

 

Administrationen og de enkelte tilbud tilstræber i videst muligt omfang at omsætte de nationale retningslinjer til lokale
forhold og er i dialog med forældregrupperne om behov og muligheder. Administrationen anbefaler, at udmøntningen af
de konkrete sundhedsfaglige retningslinjer sker lokalt i det enkelte tilbud og indenfor den nedenfor beskrevne ramme.

 

Dagtilbud

Det enkelte dagtilbud afdækker behov for pasning ved forældregruppen – herunder i forhold til børn og medarbejdere i
risikogruppen. På den baggrund, og i henhold til retningslinjerne fra Sundhedsstyrelsen, udarbejdes en plan for gradvis
opstart af dagtilbud med virkning fra den 15. april 2020. 

 

Dagtilbuddet skal i en fase med genåbning fortsat sikre børns trivsel og tryghed og så vidt muligt skabe pædagogiske
læringsmiljøer med udgangspunkt i den pædagogiske læreplan, ligesom der skal foretages sprogvurderinger og
sprogstimulering. Der kan dog ikke forventes det samme kvalitetsmæssige tilbud som før nedlukningen, da flere
sundhedsmæssige forhold får praktisk betydning for åbning af Dagtilbud.

 

Åbningstiden vil som udgangspunkt være i dagtilbuddets normale åbningstid. Men for at sikre alle børn og personale på
bedst mulig måde, vil forældrene blive bedt om at melde ind hvornår de har behov for pasning. Dette af hensyn til en
sundhedsmæssig forsvarlig planlægning og en hensigtsmæssig fordeling af både børn og medarbejdere. Forældrene er
også velkomne til at beholde deres børn hjemme.

 

Forældre kan ikke alle forvente, at deres barn/børn kan starte i dagtilbuddet den 15. april. Dagtilbuddene vil forsøge, at
imødekomme forældrenes ønsker og behov, men det forventes, at en genåbning kan strække sig over 2 til 3 uger inden alt
er endeligt på plads omkring en fuld åbning, som dog stadig kan betyde, at der ikke er plads til alle børn hver dag. Dette
skyldes de meget stramme retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen.

 

Der, hvor der er produktionskøkken serveres der mad, men for at mindske smitterisikoen anrettes alt mad portionsvis. De
andre steder skal børnene have madpakke med som de plejer. I vuggestuerne i Ejstrupholm, Hampen og Nørre Snede skal
forældrene også sørge for madpakke til vuggestuebørnene.

 

For dagplejen gælder det specifikt at der etableres en gradvis genoplukningsplan, hvor det kan tage op til 4 uger førend
børnegruppen er fuldtallig. Det kan ikke garanteres at alle børn kan møde ved kendt dagplejemor, idet der også her skal
foretages en vurdering af, hvorvidt børn og medarbejdere er i risikogruppen. I Dagplejen er legestueaktiviteterne fortsat
lukket. Også her serveres maden portionsanrettet.

 

Skoler og SFO

Administrationen anbefaler at der sker en gradvis udvidelse af elevantallet over nogle dage. Det vil dels gøre det muligt at
kunne overholde retningslinjerne fra Sundhedsstyrelsen dels give medarbejdere mulighed for at gøre sig erfaringer med
organisering af undervisning, SFO, pausesituationer, ankomst og afgang fra skolen m.v. i mindre skala.

 



Det er den enkelte skole med det lokale kendskab, der planlægger den optimale opstart, men et eksempel på en gradvis
indfasning kan være:

Tirsdag 14. april: Nødundervisning er suspenderet og medarbejdere forberede genåbning. Nødpasning opretholdes.
Onsdag 15. april: 1/3 af eleverne møder ind til undervisning kl. 9-13. Herefter er der møde mellem medarbejderne
for at samle op og ændre. De resterende elever modtager nødundervisning hjemmefra. Der er nødpasning indtil kl. 9
og SFO efter kl. 13 for den 1/3, som skal møde ind til undervisning. For resten opretholdes mulighed nødpasning
hele dagen.
Torsdag 16. april: 2/3 af eleverne møder ind til undervisning kl. 9-13. Herefter er der møde mellem medarbejderne
for at samle op og ændre. De resterende elever modtager nødundervisning hjemmefra. Der er nødpasning indtil kl. 9
og SFO efter kl. 13 for den 1/3, som skal møde ind til undervisning. For resten opretholdes mulighed nødpasning
hele dagen.
Fredag 17. april: Alle elever møder ind kl. 9-13. SFO åben som normalt.
Mandag 20. april: Alle elever møder ind til normalt tidspunkt, og SFO er åbent som normalt.

 

Med genåbning af skolerne vil det fortsat være bekendtgørelsen om nødundervisning, der er gældende. Elever og forældre
kan derfor ikke forvente den samme hverdag, som før nedlukningen. Børne og Undervisningsministeriet angiver, at
hensynet til at kunne følge de sundhedsfaglige retningslinjer og undgå smittefare kan medføre at der vil ske ændringer i
antallet af timer, som eleverne bliver undervist i, og i hvor mange timer, eleverne skal være på skolen.

 

Det videre forløb

Administrationen følger udviklingen af situationen tæt – både lokalt og nationalt. Det må forventes at der løbende
kommer nye informationer og/eller retningslinjer fra sundhedsstyrelsen og hvis de giver anledning til yderligere tiltag
eller ændringer i genåbningsplanen som skitseret ovenfor vil Byrådet blive orienteret.

 

Økonomiske konsekvenser

De sundhedsfaglige tiltag vil medføre ekstraudgifter. Disse opgøres og søges dækket af staten.

 

Bilag

Vejledning tlil dagtilbud
Vejledning til skoler og fritidsordninger

Budgetmæssige konsekvenser

 

Bilag

Vejledning til dagtilbud

Vejledning til skoler og fritidsordninger



Punkt 9: Tillæg til kvalitetsrapport for skoleområdet 2018/2019 (E)

17.01.00-G01-10-19

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 22. april 2020

Økonomi- og Planudvalget 28. april 2020

Byrådet 4. maj 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

tillægget til kvalitetsrapporten på skoleområdet 2018/2019 godkendes.

Sagsfremstilling

Baggrund
I foråret 2019 vedtog Folketinget en række ændringer af den eksisterende bekendtgørelse om folkeskolen. En del af
aftalen var, at mulighederne for at afkorte skoledagens længde blev lettere, men til gengæld skulle der følges op på brugen
i kvalitetsrapporten.

Undervisningsministeriet udsendte 13. marts 2020 en ny bekendtgørelse for indhold af kvalitetsrapporten med virkning
fra den aktuelle kvalitetsrapport. For kommuner som Ikast-Brande der allerede havde kørt den ordinære proces med
nuværende kvalitetsrapport, skal der udarbejdes et tillæg med de nye indikatorer.

Indhold
Der er tre nye punkter til kvalitetsrapporten:

1) Andel af elever, der aflægger alle obligatoriske 9. klasseprøver i skoleåret 2018/19.

2) Redegørelse for skolernes planlagte ændringer i skoleugens længde i medfør af folkeskolelovens §§ 16 b og 16 d samt
den planlagte anvendelse af de frigivne ressourcer i skoleåret 2019/20.

3) Redegørelse for skolernes anvendelse af de frigivne midler til kvalitetsløft af den understøttende undervisning, hvis
midlerne er udmøntet i skoleåret 2019/20.

Indikatorer for Ikast-Brande Kommune
1) Andel af elever, der aflægger alle obligatoriske 9. klasseprøver i skoleåret 2018/19.

 



Note til tabel: Følgende skoletyper er indeholdt i kommunetallene: Folkeskoler og kommunale ungdomsskoler. Følgende
klassetyper er indeholdt i tallene: Normalklasser - fuldt årgangsopdelte, normalklasser - ikke fuldt årgangsopdelte og
kommunale ungdomsskoler, heltidsundervisning. Andelen af elever, der har aflagt alle prøver i 9. klasse er beregnet på
baggrund af elever, der har aflagt mindst én prøve ved FP9 samt elever, der er udeblevet/fritaget/sygemeldt fra alle prøver.
Elever, som ikke indberettes, indgår ikke i beregningerne. Kilde: Uddannelsesstatistik.dk (STIL).

Ovenstående tabeller viser, at Ikast-Brande Kommune i 18/19 er gået frem i antallet af elever, der tager alle prøver i FP9,
men at tallet dog stadig ligger under tallet på landsplan. I praksis svarer det til, at der er 40 elever i kommunens almene
klasser, der ikke tager den fulde afgangsprøve. Østre Skole ligger stadig lavt idet en del elever med særlige udfordringer
har været fritaget eller er udeblevet fra prøver. Efter 17/18 ændrede Nørre Snede Skole praksis fra at fritage en del elever
fra prøve, til at insistere på at få flere igennem, hvilket ses meget tydeligt i deres resultater i 18/19. Deres erfaringer samt
nye vejledninger fra ministeriet har været brugt som grundlag for et større fokus på at få flere elever til at gennemføre alle
prøverne. Det forventes derfor, at tallene for 19/20 vil være stigende. 

2) Redegørelse for skolernes planlagte ændringer i skoleugens længde i medfør af folkeskolelovens §16 b og §16 d samt
den planlagte anvendelse af de frigivne ressourcer i skoleåret 2019/20.

Skolerne ansøgte om følgende dispensationer:

Ansøgninger om dispensation for §16 b i indskolingen: 1 skole har søgt

Ansøgninger om dispensation for §16 b for specialklasser: alle 6 skoler med specialklasser har søgt

Ansøgninger om dispensation for §16 d for mellemtrinnet: alle 11 skoler har søgt

Ansøgninger om dispensation for §16 d for udskolingen: alle 8 skoler har søgt

Ansøgninger om dispensation for §16 d for konfirmationsforberedelse: alle 8 skoler har  søgt.

Midlerne er frigivet på Byrådsmøde 14. april 2020 og bliver efterfølgende fordelt ud på skolerne. 

3) Redegørelse for skolernes anvendelse af de frigivne midler til kvalitetsløft af den understøttende undervisning, hvis
midlerne er udmøntet i skoleåret 2019/20.

Midlerne blev frigivet på Byrådsmøde 14. april 2020, og vil blive indarbejdet i den almene tildelingsmodel idet alle 11
skoler har søgt.

 

Bilag:

Tillæg til kvalitetsrapport 1819

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Tillæg til kvalitetsrapport 1819



Høringssvar vedr kvalitetsrapport tillæg 18-19 1

Høringssvar - Nordre Skole 2 1



Punkt 10: Orientering om nationale test 2020 (E)

17.05.08-G01-1-19

Beslutning

Taget til efterretning.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 22. april 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I februar 2020 kom en ekspertgruppe med en række af anbefalinger på baggrund af en grundig evaluering af de nationale
test. Disse anbefalinger førte til et politisk forlig i Folketinget, der skal ændre nationale test på flere områder.

 

Én af beslutningerne i det indgåede forlig er, at de nationale test, der skulle gennemføres på alle skoler i disse uger, er blev
gjort frivillige i år. Grunden er, at nationale test er usikre som måleredskab på elevniveau, og derfor kan resultaterne ikke
bruges af den enkelte lærer til at justere undervisningen.

 

Dog er nationale test pålidelige og retvisende, når det gælder om at måle eleverne fagligt på kommunalt og nationalt
niveau. For at kommunerne og Børne- og Undervisningsministeriet overordnet kan følge udviklingen i elevernes faglige
niveau, gennemføres der i Ikast-Brande Kommune nationale test for to grupper af skoler.

 

Den ene gruppe er de skoler, der ved de sidste to års afgangsprøver for 9. klasse i dansk og matematik karaktermæssigt er
blandt de laveste 20% i Danmark. Disse skoler skal gennemføre alle de nuværende nationale test.

 

Den anden gruppe af skoler findes ved stikprøve og skal udgøre et repræsentativt udsnit af alle folkeskoler. Disse skoler
gennemfører enkelte nationale test på udvalgte klassetrin.

 

I Ikast-Brande Kommune er Præstelundskolen udvalgt i den første af ovennævnte grupper, og det betyder, at følgende
nationale test skal gennemføres:

Dansk: 2., 4., 6. og 8. klasse
Matematik: 3., 6. og 8. klasse
Engelsk: 4. og 7. klasse
Fysik/kemi: 8. klasse

 

Øvrige skoler der er udvalgt som repræsentative, og derfor kun skal gennemføre nationale test på udvalgte klassetrin, er:



Ejstrupholm Skole: Dansk, 4. klasse
Engesvang Skole: Matematik, 3. klasse
Hyldgårdsskolen: Engelsk, 7. klasse
Ikast Østre Skole: Engelsk, 7. klasse

 

Alle de deltagende skoler har fået direkte besked og vil informere de relevante forældre om afvikling af nationale test.

 

Skolerne skal have gennemført de pålagte test inden 30. april 2020 eller i perioden fra 18. maj til og med 4. juni 2020.

Børne- og Undervisningsministeriet vurderer løbende situationen omkring den midlertidige lukning af skolerne som følge
af COVID-19 og melder nærmere ud til skolerne, hvis der sker ændringer i anbefalingerne vedrørende testafholdelse.

 

Skolerne skal ikke orientere forældrene om den enkelte elevs resultat, medmindre forældrene aktivt beder skolen om det.

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

 



Punkt 11: Frigivelse af anlægsbevilling til tag på Hyldgårdsskolen (E)

00.32.10-Ø00-7-20

Beslutning

Anbefales.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 22. april 2020

Økonomi- og Planudvalget 28. april 2020

Byrådet 4. maj 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

der gives en anlægsbevilling på 450.000 kr. i  2020
beløbet finansieres af det afsatte rådighedsbeløb i 2020 og frigives.

 

Sagsfremstilling

Der er i budgetforliget afsat 450.000 kr. til renovering af taget på Hyldgårdsskolen i 2020 og 2021. Beløbet i 2021 har
Byrådet på deres møde d. 14. april 2020 fremrykket til 2020, og i samme forbindelse er beløbet frigivet.

 

Hyldgaardskolen har 3 flade tagpap tage, der har store dampbuler, revner og store lunker. Årsagen til dampbulerne er, at
der er trængt fugt ind under tagpappet via blandt de mange revner, der er opstået i tagpappet. Dette medfører stor risiko
for råd og svamp i tagkonstruktionen. Der er risiko for i de store lunker, at vand siver gennem mindre huller i tagpappet
ved længere varende vandansamlinger. Til vinter kan det frosne vand i lunkerne åbne samlingerne mellem tagpapbanerne,
hvilket kan medfører til endnu flere revner.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen. Beløbet er budgetlagt i 2020.



Punkt 12: Drøftelse af udviklingsområder for Rammeaftale 2021-22 på det
sociale område (E)

54.06.26-P27-2-19

Beslutning

Godkendt.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 22. april 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

KKR’s forslag til udviklingsområder for Rammeaftale 2021-22 drøftes
der indsendes eventuelle bemærkninger til det videre arbejde med at formulere et udkast til rammeaftalen.

Sagsfremstilling

Kommunerne og regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det specialiserede
social- og specialundervisningsområde. Formålet er, at sikre fælles principper for styring og udvikling på tværs af
kommuner og region til gavn for borgerne.

 

Den Administrative Styregruppe for Social- og Specialundervisningsområdet i Midtjylland (DASSOS) udarbejder i det
kommende halvår et udkast til en rammeaftale for perioden 2021-22, som skal behandles i alle byråd og regionsrådet
senest den 15. oktober 2020.

 

Processen er tilrettelagt, så der er mulighed for lokal dialog undervejs i udarbejdelsen af Rammeaftalen.  

 

Dels på Januarkonferencen, der blev afholdt den 14. januar 2020 med stor deltagelse fra de midtjyske byråd, regionsrådet,
patient- og pårørendeforeninger samt handicapråd og udsatteråd. Og dels ved tidligt i processen at give mulighed for
lokale drøftelser af forslag til rammeaftalens udviklingsområder.

 

Med inddragelsen ønskes det at skabe et godt afsæt for fælles indsats og udvikling på det specialiserede socialområde i
Midtjylland.

 

KKR’s forslag til fælles udviklingsområder i Rammeaftale 2021-22

Rammeaftalen har fokus på fælles udviklingsbehov på det specialiserede socialområde. De midtjyske kommuner
tilkendegiver, at de overordnet set oplever sammenhæng mellem efterspørgsel og udbud af tilbud. Der er dog enkelte
områder, hvor der er behov for at udvikle tilbudsviften i et fællesskab mellem kommuner og region.



 

KKR behandlede på møde den 5. februar 2020 forslag til udviklingsområder i en kommende rammeaftale.

 

KKR foreslår på baggrund heraf følgende udviklingsområder for Rammeaftale 2021-22:

 

1. Den nære psykiatri (videreførelse af udviklingsområde fra den nuværende rammeaftale)

 

Alliancen om den nære psykiatri er et længerevarende og ambitiøst samarbejde på tværs af sektorer og aktører
inden for psykiatrien, der er igangsat af KKR i foråret 2018.
I alliancen arbejdes der både med den brede trivselsdagsorden og med indsatser for svært psykisk syge borgere
(som er de to første politisk prioriterede indsatsområder i alliancen).
Der er særligt fokus på fælles løsninger, der kan forebygge og hjælpe børn og unge i mistrivsel.
Den nære psykiatri er et fælles udviklingsområde med Sundhedsaftale 2019-2023.

 

2. Borgere med komplekse udfordringer

 

Både inden for børne-unge og voksenområdet opleves et stigende antal borgere med komplekse udfordringer i form
af dobbeltdiagnoser.
KKR foreslår, at der i Rammeaftale 2021-22 arbejdes med et udviklingsområde, hvor kommuner og region i
fællesskab kan tage fat om, hvordan vi skaber nye, bedre og mindre omkostningstunge løsninger for disse
målgrupper.

 

Forslag til udviklingsområder er uddybet i vedlagte bilag.

 

Videre proces

I perioden frem til den 30. april 2020 er der mulighed for at indsende eventuelle bemærkninger til de fore-slåede
udviklingsområder.

 

På baggrund heraf udarbejder DASSOS det endelige udkast til Rammeaftale 2021-22, så det kan behandles på KKR møde
d. 17. juni 2020. De 19 midtjyske byråd og regionsrådet vil efterfølgende få sendt Rammeaftale 2021-22 til politisk
godkendelse i efteråret 2020.

 

Handicaprådets høringssvar

Handicaprådet i Ikast-Brande Kommune behandlede sagen på deres møde den 16. april 2020 og har afgivet følgende
høringssvar:

xxx

 

Bilag

Forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2021-22



Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2021-2022



Punkt 13: Åbne meddelelser

00.22.04-G01-7-18

Formanden

 

Øvrige udvalgsmedlemmer

 

Direktør

 

Aktuel status på tiltag i forbindelse med Covid-19
Mødet starter med, at udvalget orienteres om den aktuelle status på tiltag i forbindelse med Covid-19 – herunder om
genåbning af tilbud samt den lovgivningsmæssige ramme om tilbuddenes hverdag og serviceniveau.

 

Dialogmøder 2020 udskydes

Grundet COVID-19 situationen, udskydes alle tre dialogmøder. Nye datoer:
Distrikt Brande: 26. august 2020
Distrikterne Nørre Snede /Ejstrupholm + Bording/Engesvang: 28. oktober 2020

Distrikt Ikast: 2. december 2020
 

Studietur 2021 - Børne-og undervisningsudvalget
Udvalget gav på forrige møde udtryk for, at det gerne vil på en studietur i 2021 i stedet for at deltage i KL's Børn og Unge
Topmøde. Udvalget bedes derfor drøfte ønsker til temaer og evt. destination for studieturen.

 

Orientering fra KL: Politisk møde flyttet
KL’s Børne- og Undervisningsudvalg har inviteret alle interesserede borgmestre og lokale politiske udvalg på børne- og
undervisningsområdet til politisk møde på Frederiksberg den 28. april 2020. På grund af situationen i samfundet udskydes
dette møde til den 5. november 2020. Deltagere der har tilmeldt sig mødet får besked direkte.

Der vil blive sendt en ny invitation ud til mødet den 5. november 2020, og der vil blive inviteret til flere politiske møder
med KL’s Børne- og Undervisningsudvalg rundt omkring i landet i løbet af 2020-2021.

 

 



Punkt 14: Lukket:

00.22.04-G01-7-18
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